
 

REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Mod. B
(Atto che non

comporta
impegno di

spesa)

 
 

Seduta del 26-05-2015 DELIBERAZIONE N. 236
 
 

 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI
CANDIDATIIDONEI PER IL CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI DIRETTORE
GENERALE DELL'AGENZIA REGIONALE PER LO SVILUPPO AGRICOLO, RURALE E
DELLA PESCA (ARSARP). PROVVEDIMENTI
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno ventisei del mese di Maggio dell’anno duemilaquindici nella sede dell’Ente con la
presenza dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 DI LAURA FRATTURA PAOLO PRESIDENTE Presente
2 PETRAROIA MICHELE VICE PRESIDENTE Presente
3 FACCIOLLA VITTORINO ASSESSORE Presente
4 NAGNI PIERPAOLO ASSESSORE Presente
5 SCARABEO MASSIMILIANO ASSESSORE Presente

 
 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 
Con voto espresso a Unanimità, 
 

 

PRESO ATTO del documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto, che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del
documento istruttorio, espresso dal Direttore del Servizio proponente, e
delladichiarazione, in esso contenuta, che l’atto non comporta impegno di spesa;
lett. b): del visto, del Direttore d’Area, di coerenza con gli obiettivi d’Area;
lett. c): del visto, del Direttore Generale, di coerenza della proposta di deliberazione con
gli indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale, e della

1/7DGR N. 236 DEL 26-05-2015



proposta al  Vicepresidente d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni,
nonché la normativa attuativa della stessa;
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta

DELIBERA
1)   di approvare l’Avviso pubblico unitamente al relativo schema di domanda, allegati “A”
e “B” al presente atto, del quale costituiscono parte integrante e sostanziale, per la
formazione di un elenco di candidati idonei al conferimento dell’incarico di Direttore
generale dell’Agenzia regionale per lo sviluppo agricolo, rurale e della pesca (ARSARP);
2) di rinviare a successivo atto la costituzione di un’apposita Commissione incaricata
dell’istruttoria delle domande pervenute, e della predisposizionedi un elenco dei candidati
idonei al conferimento dell’incarico di che trattasi, in possesso dei requisiti previsti
dall’Avviso pubblico allegato, da sottoporreall’esame della Giunta regionale per le
determinazioni del caso, demandando sin da ora al Presidente della Regione, ai sensi
dell’art. 8, comma 3, della legge regionale 26 marzo 2015, n. 4, la successiva nomina del
Direttore dell’Agenzia;
3) di stabilire che il contratto di direttore generale dell’Agenzia ha durata non superiore al
triennio decorrente dalla data che sarà indicata nel contratto di diritto privato da stipularsi
con il direttore incaricato, in conformità all’art. 16 della L.R. n. 11/2014, che fissa in un
triennio la durata degli incarichi di direzione degli Enti del Sistema Regione ricompresi
nella Tabella A, Sezione I e II, allegata alla L.R. n. 2/2012, fatto salvo in ogni caso il
disposto dall’art. 8, comma 5, della L.R. n. 4/2015, a norma del quale tale incarico non
deve essere di durata superiore a quella della legislatura e si conclude al massimo entro i
novanta giorni successivi alla fine della stessa;
4)     di disporre che l’elenco dei candidati idonei, che sarà approvato con successiva
deliberazione, avrà validità annuale, decorrente dalla data di pubblicazione dello stesso
sul Bollettino ufficiale e sul sito web istituzionale della Regione Molise.
 
 
 

2/7DGR N. 236 DEL 26-05-2015



DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 
OGGETTO: Avviso pubblico per la formazione di un elenco di candidati idonei per il
conferimento dell’incarico di Direttore generale dell’Agenzia regionale per lo sviluppo
agricolo, rurale e della pesca (ARSARP).
 
PREMESSO che:
-       con legge regionale 26 marzo 2015, n. 4 la Regione Molise, al fine di riordinare e di
organizzare l’attività amministrativa in agricoltura, ha disposto l’istituzione dell’Agenzia
regionale per lo sviluppo agricolo, rurale e della pesca (ARSARP);
-       l’entrata in vigore delle citata normativa regionale è fissata, ai sensi dell’art. 15, al
sessantesimo giorno successivo a quello della sua pubblicazione nel Bollettino Ufficiale
della Regione Molise, avvenuta in data 27 marzo 2015;
-       con decorrenza dalla data di entrata in vigore della L.R. n. 4/2015, è soppressa
l’Agenzia regionale per lo sviluppo e l’innovazione dell’agricoltura in Molise (ARSIAM) e
cessano contestualmente dalla carica i suoi organi, mentre la definitiva e completa
successione dell’ARSARP deve aver luogo entro novanta giorni dall’entrata in vigore
della legge stessa;
VISTO, in particolare, l’art. 3 della L.R. n. 4/2015 il quale annovera, tra gli organi
dell’ARSARP, il direttore generale il cui incarico, a norma del successivo art. 8, deve
essere conferito dal Presidente della Regione, previa deliberazione della Giunta
regionale, su proposta dell’Assessore regionale all’agricoltura, e previo esperimento di
apposita procedura ad evidenza pubblica;
LETTA la nota prot. n. 58830 del 25 maggio 2015 con la quale il Direttore generale della
Giunta regionale chiede di predisporre con urgenza un atto deliberativo da sottoporre
all'approvazione dell'Esecutivo regionale finalizzato all'approvazione di un Avviso
pubblico per la formazione di un elenco di candidati idonei per il conferimento dell'incarico
di direttore generale dell'ARSARP;
PRECISATO che, ai sensi del comma 5 del predetto art. 8, il rapporto di lavoro del
direttore dell’Agenzia è regolato da un contratto di diritto privato che non deve essere di
durata superiore a quella della legislatura e si conclude al massimo entro i novanta giorni
successivi alla fine della stessa;
RILEVATO che, per la durata del contrattodi direttore dell’ARSARP, si deve tener conto
del combinato disposto di cui al citato art. 8, comma 5, della L.R. n. 4/2015 e all’art. 16
della L.R. n. 11/2014, che fissa in un triennio la durata degli incarichi di direzione degli
Enti del Sistema Regione ricompresi nella Tabella A, Sezione I e II, allegata alla L.R. n.
2/2012;
PRESO ATTO della necessità di provvedere all’attivazione delle procedure propedeutiche
alla nomina del direttore generale dell’ARSAP, mediante approvazione e successiva
pubblicazione di apposito Avviso pubblico per la formazione di un elenco di candidati
idonei al conferimento dell’incarico de quo;

3/7DGR N. 236 DEL 26-05-2015



 
TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE
 
1)   di approvare l’Avviso pubblico unitamente al relativo schema di domanda, allegati “A”
e “B” al presente documento istruttorio del quale costituiscono parte integrante e
sostanziale, per la formazione di un elenco di candidati idonei al conferimento Direttore
generale dell’Agenzia regionale per lo sviluppo agricolo, rurale e della pesca (ARSARP);
 2)   di rinviare a successivo atto la costituzione di un’apposita Commissione incaricata
dell’istruttoria delle domande pervenute e della predisposizione dell’elenco dei candidati
idonei al conferimento dell’incarico de quo, in possesso dei requisiti previsti dall’Avviso
pubblico allegato, da sottoporre all’esame della Giunta regionale per le determinazioni del
caso, demandando sin da ora al Presidente della Regione, ai sensi dell’art. 8, comma 3,
della legge regionale 26 marzo 2015, n. 4, la successiva nomina del Direttore generale
dell’ARSARP;
3) di fissare la durata del contratto di direttore generale dell’Agenzia, in conformità al
combinato disposto di cui all’art. 8, comma 5, della L.R. n. 4/2015, a norma del quale tale
incarico non deve essere di durata superiore a quella della legislatura e si conclude al
massimo entro i novanta giorni successivi alla fine della stessa, e all’art. 16 della L.R. n.
11/2014, che fissa in un triennio la durata degli incarichi di direzione degli Enti del
Sistema Regione ricompresi nella Tabella A, Sezione I e II, allegata alla L.R. n. 2/2012;
4)   di disporre che l’elenco dei candidati idonei, che sarà approvato con successiva
deliberazione della Giunta regionale, avrà validità annuale, decorrente dalla data di
pubblicazione dello stesso sul Bollettino ufficiale e sul sito web istituzionale della Regione
Molise.

 

 
 

SERVIZIO RISORSE UMANE E
ORGANIZZAZIONE DEL LAVORO

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
 

Il Direttore
ANGELO FRATANGELO

 

4/7DGR N. 236 DEL 26-05-2015



 
 

 
PARERE IN ORDINE ALLA LEGITTIMITA’ E ALLA REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

 
Ai sensi del Regolamento interno della Giunta, si esprime parere favorevole in ordine alla legittimità e alla
regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio e si dichiara che l’atto non comporta impegno di
spesa.
 
Campobasso, 26-05-2015 SERVIZIO RISORSE UMANE E

ORGANIZZAZIONE DEL LAVORO
Il Direttore

 ANGELO FRATANGELO
 

5/7DGR N. 236 DEL 26-05-2015



 
 

 
VISTO DI COERENZA CON GLI OBIETTIVI D’AREA

 
Ai sensi del regolamento interno di Giunta si attesta che il presente atto è coerente con gli indirizzi di
coordinamento, organizzazione e vigilanza dell’AREA PRIMA.
 
Campobasso, 26-05-2015 IL DIRETTORE DELL’AREA PRIMA

  ANGELO FRATANGELO
 

VISTO DEL DIRETTORE GENERALE
 

Il Direttore Generale attesta che il presente atto, munito di tutti i visti regolamentari, è coerente con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale.
 

PROPONE
 

aPETRAROIA MICHELE l’invio all’esame della Giunta Regionale per le successive determinazioni.
 
 
Campobasso, 26-05-2015 IL DIRETTORE GENERALE

  PASQUALE MAURO DI MIRCO

6/7DGR N. 236 DEL 26-05-2015



 

Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO PAOLO DI LAURA FRATTURA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

7/7DGR N. 236 DEL 26-05-2015


